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Anotace

KRACÍK, Václav. Digitální fotografie ve školní praxi. Hradec Králové: Pedagogická
fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 94s Diplomová práce.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole, se zabýváme fotografováním
v exteriéru a interiéru za zhoršený a běžných světelných podmínek. V druhé
kapitole se zabývám vývojem ateliérového osvětlení a výběrem správného tzv.
vhodného osvětlení na fotografování daných scén. V třetí kapitole jsou rozebrány
pojmy přeexponování a podexponování a zásady měření flashmetrem. Ve čtvrté
kapitole jsem se zabýval vývojem reportážní fotografie a to tématikou
fotografování portrétů, sportovní fotografie a uměleckého aktu. Pátá kapitola byla
zaměřena na vlastní výzkum a přínos pro studenty, který spočíval ve vytvoření
fotografií za daných podmínek a k porovnání s fotografiemi, které byly vytvořeny
mobilním telefonem. Šestá kapitola popisuje celkové shrnutí výsledné diplomové
práce a jak postupovat při pořizování kvalitního snímku.
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Annotation

KRACÍK, Václav. Digital photography in school practice. Hradec Králové: 2016.

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 94pp. Diploma

Dissertation.

The work is divided into six chapters. In the first chapter, we are engaged in

photographing the interior and exterior for impaired and normal lighting

conditions. The second chapter deals with the development of studio lighting and,

so choosing the right. Proper lighting at the shooting, of the scenes. In the third

chapter are analyzed in terms of overexposure and underexposure and

measurement principles flashmeter. In the fourth chapter, I dealt with the

development of reportage photography and themes portraits, sports photo-graphy

and artistic act. The fifth chapter is focused on the research and the benefits for the

students, which was to create photos under these conditions and to compare with

photographs that were created by mobile phone. The sixth chapter describes the

summary of the final thesis and how to proceed when taking a good picture.

Keywords: exposure, flashmeter, lighting conditions, camera mobile.
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ÚVOD

V práci navazuji na svoji předchozí bakalářskou práci, ve které jsem se zabýval

vývojem fotografie od mokrého procesu po digitální fotografii. Důvodem pokračování

v tématu bylo, ţe se v dnešní míře vyuţívá fotografie ve všech oborech lidského ţivota

a zajímám se o vyuţití fotografie ve školní praxi. Z pohledu studenta jsem zvolil

výzkum zaměřený na porovnání mobilního telefonu s klasickou zrcadlovkou a to ve

smyslu pouţití pro běţné školní potřeby, jako je například fotografování školních

materiálů, a to z důvodů, ţe mnoho studentů má dnes velmi vyspělé mobilní telefony,

které občas převyšují svým digitálním fotoaparátem i levnější zrcadlovky, popřípadě

kompaktní fotoaparáty, a jsou cenově srovnatelné s touto technikou. Z těchto důvodů

mě téma zaujalo, chtěl jsem ho dále zkoumat a poskytnout určitý manuál, jak by se

mělo při fotografování zacházet s přístrojem.

Diplomová práce popisuje postupy fotografování za zhoršených světelných podmínek

jak v exteriéru, tak interiéru, vyuţívání kreativních programů, které byly krátce popsány

v bakalářské práci. Dále je zahrnut popis a vývoj ateliérového zařízení. Zaměřil jsem se

i na část určenou historickému vývoji reportáţní a ateliérové fotografie, od druhé části

jsem po domluvě s vedoucím práce opustil, jelikoţ tato problematika byla popsána ve

výše zmíněných kapitolách, a přišlo mi tedy bezpředmětné uvádět ji v další samostatné

kapitole. Bod jsem rozšířil o stručný popis technologií, které se vyskytují v dnešních

fotoaparátech určených pro reportáţ a denní uţívání. Dalším bodem diplomové práce je

zmíněný výzkum zaměřený na pedagogiku a to v tom smyslu, ţe studenti mají moţnost

dnes kvalitně ofotit materiály, aniţ by museli vyuţít placených kopírek ve škole.

Zároveň je výzkum zaměřený na vývoj a porovnání klasických digitálních fotoaparátů

oproti mobilním telefonům, ale pouze na přesně dané problematice. Zaměřil jsem se na

výzkum zpracování obrazu za pouţití tří světelných zdrojů, jedním z nich byla

fotografická světla s příslušnými doplňky, klasické trubice, kterými byla osvětlena

učebna, a pak pouţita ţárovka o výkonu 1000 W uchycena na stativu.

Cílem práce je popsání vývoje a správného pouţívání fotoaparátu na reportáţní,

produktovou a uměleckou fotografii, dále vyuţití ve školství a vyhodnocení výzkumu.
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1 FOTOGRAFOVÁNÍ V EXTERIÉRU A INTERIÉRU ZA SNÍŽENÝCH

SVĚTELNÝCH PODMÍNEK A FOTOGRAFOVÁNÍ ZA BĚŽNÝCH

PODMÍNEK

1.1 Fotografování v exteriéru za snížených světelných podmínek

Existují dva druhy fotografování v exteriéru za zhoršených světelných podmínek. Kdyţ

půjdu do důsledku, tak můţeme říci, ţe existují tři druhy fotografování v exteriéru za

zhoršených světelných podmínek. Popíšeme si první z nich, označuji je z pohledu sebe

jako fotografa těmito názvy. Fotografování pomocí stativu s běţnou fotografickou

technikou. Za běţnou fotografickou techniku je povaţován objektiv v rozsahu

ohniskové vzdálenosti 18-55 mm s proměnou clonou F 3,5-5,6. A základního těla

dostupného pro běţného uţivatele vyuţiji tělo Nikon D3200. Celou sestavu vidíte na

obrázku 1.

Obr. 1 Nikon D3200 se setovým objektivem [1]

Princip focení za zhoršených světelných podmínek v případě vyuţití základní sestavy je

následující: pouţijeme stativ, foťák nastavíme na prioritu clony, pokud jsme zdatní

fotografové, tak vyuţijeme plně manuální reţim, ve kterém si sami nastavujeme jak

clonu, tak dobu otevření závěrky. V případě focení za šera nebo nedostatku světla se

vyuţívají dlouhé časy a je vhodné vyuţít i dálkovou spoušť pro zachycení ostré
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fotografie, jelikoţ sebemenší pohyb fotoaparátu nám fotografii můţe rozostřit.

V případě pouţití objektivu ze stabilizací, který je vidět na obrázku 1, nám riziko

rozostření odpadá. Dále je vhodné nastavit vyšší hodnotu ISO, jinak řečeno citlivost.

Hodnotu citlivosti nastavujeme u fotoaparátů řady D3200 v rozmezí 800 aţ 1600 a časy

závěrky pouţíváme od 1/30 aţ do 1/10. Hodnota ISO nám oznamuje, jak citlivé budou

osvětlovací buňky na čipu, a doba uzávěrky nám udává, jak dlouho bude přes objektiv

dopadat světlo na čip. Dalším důleţitým parametrem je takzvané clonové číslo, které je

u zoom objektivů levných řad proměnné, a tak volíme vţdy co nejniţší. Máme

k dispozici hodnoty F 3,5-5,6; číslo se mění automaticky i v manuálním reţimu a je to

závislé na přiblíţení ohniskové vzdálenosti. Na obrázku 2 vidíte fotografii vyfoto-

grafovanou tímto způsobem.

Obr. 2 noční fotografie [2]

Nastavení fotografie bylo následující: clona F 5.0, ISO 3200 a čas závěrky byl 1/15. To

znamená, ţe byl nastaven sice dlouhý čas, ale v ruce je poměrně ještě udrţitelný, aby

nedošlo k velkému rozostření [2].

Druhý způsob fotografování za zhoršených světelných podmínek, je poměrně finančně

nákladnější a to z důvodu, ţe musíme pouţít specializovanou techniku. Pouţijeme

profesionální objektivy, jelikoţ existují dva typy: objektivy s pevnou ohniskovou

vzdáleností a objektivy zoom bez proměnlivého clonového čísla. Pouţijeme také
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profesionální tělo s velkým dynamickým rozsahem, pokud pouţíváme fotoaparáty typu

DX nebo pouţijeme fotoaparáty typu Fullframe. Fullframe znamená, ţe čip je stejně

velký jako kinofilmové políčko.
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Nastavení techniky zůstává stejné, ale s tím rozdílem, ţe můţeme vyuţívat kratší časy a

menší clonové číslo. Pouţitá technika je na obrázku 3.

Obr. 3 Nikon D700 [3]

A fotografie pořízená tímto fotoaparátem se nachází na obrázku 4.

Obr. 4 Jiří Macháček (archiv autora)
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Fotografie na obrázku 4 byla pořízena v červnu na festivalu JamRock a vyfotografoval


[…]


Obr. 57 Fotografie z mobilu při ISU 800 (archiv autora)

Dalším snímkem pro porovnání fotografie je výřez z této fotografie zaměřený opět na

přední část autíčka.
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Obr. 58 Detail přední části autíčka (archiv autora)

Z fotografie detailu je patrné, ţe snímek postrádá veškerou kresbu ostrosti a má velmi

velké mnoţství zrna. Kdyţ porovnáme daný detail s detailem z fotoaparátu, opět je kva-

lita v tuto chvíli lepší a to hlavně z pohledu, ţe se na fotografii nevyskytují neţádoucí

pruhy a ostrost je kvalitnější, tedy pokud nebudeme dělat detailní výřez, ale i přesto

zůstane kvalita fotografie z klasické zrcadlovky na lepší úrovni. V poslední podkapitole

se zaměříme na klasickou ţárovku na stativu a zpracování fotografií knihy.

5.2.3 Scéna za použití žárovky o výkonu 1000 W

Poslední fotografovanou scénou bylo vyuţití klasické ţárovky, abych docílil zamezení

černých čar na fotografii, které se tvořily díky zářivkám. Pouţil jsem proto opět

fotografický stůl, ţárovku umístil na stativ a měl jsem ji umístěnou nad středem

fotografované plochy, aby bylo světlo co nejvíce rozprostřené a nebodové. Snímek

fotografované scény je na obrázku 59.
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Obr. 59 Fotografická scéna (archiv autora)

Na snímku fotografované scény je pouţit reflektor, jelikoţ mi editor nepovoluje pouţití

jiných prvků. Fotografie knihy takto nafocené jsou na obrázku 60 a 61.
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Obr. 60 Fotografie textu při použití žárovky (archiv autora)

Z obrázku 60 je vidět, ţe fotografie pořízena při osvětlení ţárovkou bude mít nádech do

ţluta, ale výsledný text pro účely studentů je velmi čitelný a zřetelný. Na snímku si

ukáţeme, jak si s tím poradil mobilní fotoaparát, který jsem měl nastaven na vyváţení

barev na ţárovku, ţlutá je zde redukovaná do studených tónů.
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Obr. 62 Fotografie textu pomocí mobilního telefonu (archiv autora)

Jak je zde vidět, fotografie není zbarvena tolik do ţluta a díky velké světelnosti

objektivu mobilního telefonu jsem nemusel vyuţit ani tak velké hodnoty ISA jako

v případě fotoaparátu. U fotoaparátu se hodnota citlivosti ISO pohybovala kolem 1600 a

u mobilního telefonu okolo 200. Z toho plyne, ţe pokud potřebujeme fotografovat

studijní materiály, je vhodné vyuţít mobilních telefonů.

5.3 Vyhodnocení výzkumu

Ze získaných fotografií fotografovaných všech tří scén plyne, ţe pokud se studenti

zaměřují jen na fotografování studijních materiálů, kde podmínky nejsou zcela ideální,

je mobilní telefon zcela dostačující. Pokud se ale zaměří na fotografie, kde je potřeba

vysoké ISO, tak bude docházet i u kvalitních mobilních telefonů při kaţdém přiblíţení

ke zhoršení kvality zvýšením ISA i ke zhoršení kresby kontrastů a celkového podání

fotografie, ale pokud se studenti zdrţí vyuţívání zoomu a budou dělat výřezy aţ

v počítači, tak docílí podobné kvality jako u fotoaparátů. A nejlepší podání a zpracování

fotografie textu bylo docíleno na fotografované scéně osvětlené klasickými ţárovkami.

Popřípadě zářivkami, ale jen za nízké hodnoty ISA a přístupu světla, například ještě

díky oknu.
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ZÁVĚR

Práce popisuje vývoj fotografických světel, blesků a teoretické i praktické vyuţívání

v praxi, jak uţ bylo řečeno, při fotografování za zhoršených světelných podmínek. Práci

s bleskem jako takovým. Ukázat stávajícím i novým uţivatelům, čeho se dá v praxi

vyuţívat, a jak s tím pracovat, dále jsem poukázal na historickou část reportáţní

fotografie, jak u nás, tak i ve světě, kde docházelo ke značným rozdílům. Dále by měla

má práce poslouţit při výběru mobilního, popřípadě klasického fotoaparátu pro stu-

denty, kteří potřebují kvalitně získávat materiál, například z přednášek, popřípadě

z daných exkurzí, které absolvují a budou schopni vybrat pro ně tu správnou variantu.

Práce také uvádí, jak by se měl uţivatel zachovat při fotografování daných scén, jaké

pouţívat vhodné osvětlení při fotografování aktů, portrétů a fashion fotografie, zvolit si

ten správný výběr pro kaţdou situaci. A také jsem zde rozepsal tématiku mobilních

fotoaparátů, aby kaţdý uţivatel měl moţnost dozvědět se, v čem se liší a jestli jsou

schopné v určitých odvětvích nahradit klasické zrcadlovky.

V jednotlivých kapitolách jsem uváděl rozdíly, jak se fotí v exteriéru a interiéru za

špatných světelných podmínek, uvedl zde i příklady a odůvodnil, proč tomu tak je

v danou chvíli, a jestli je vhodné vyuţít vysokých hodnot ISO, popřípadě vyuţít spíše

blesk. Zaměřil jsem se i zpětně na přiblíţení pojmů jako jsou expozice a citlivost a

vyuţívání tzv. histogramů. Pokud uţivatel – amatér či profesionál – získá zkušenosti ve

vyuţití histogramu, tak se jeho fotografické schopnosti posouvají velmi rychle dopředu.

Předloţená práce vychází z mých dlouholetých zkušeností, s fotografováním převáţně

reportáţí, ale i mých vlastních nápadů, o kterých jsem se v diplomové práci podělil

svými fotografiemi. A z uvedených zdrojů jsem čerpal převáţně historické poznatky.

Cíle díky těmto získaným informacím a mým zkušenostem mohly být naplněny.
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