**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**

**Hodnocení diplomové práce**

posudek vedoucího práce
Mgr. Václav Maněna, Ph.D.

---

**Jméno autora:** Bc. Václav Kracík

**Název práce:** Digitální fotografie ve školní praxi

---

**Téma práce:**

Aktuální.

**Cíl práce:**

Uveden, splněn.

**Rozsah:**

Přiměřený.

**Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:**

Práce nerespektuje zcela odborný styl, autor používá velké množství slangových výrazů (foťák, angličák) a výrazů z hovorové češtiny. V práci je také několik pravopisných chyb. Autor používá na některých místech spíše vypravěčský styl, který se spíše hodí pro popularizační publikace.

**Práce s odbornými zdroji:**

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Autor používá přímé citace i v případech, kdy by bylo vhodnější použít spíše parafráze (např. str. 45 a 46).

**Autor prokázal:**

- Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
- Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
- Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení pro společenskou praxi.

**Souhrnné hodnocení:**

Jazyková a stylistická úroveň práce zcela neodpovídá požadavkům, kladeným na diplomovou práci. Problematika clonových čísel je vysvětlena až potom, co autor tyto pojmy několikrát používá v předchozím textu, bez podrobnějšího vysvětlení. Problematiku expozice by bylo obecně vhodnější více rozvinout. Na druhou stranu oceňuji vysokou kvalitu fotografií z archivu autora a velké množství praktických informací a osobních zkušeností, které autor do textu promítl.

Datum: 17. 8. 2016

.....
Mgr. Václav Maněna, Ph.D.